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FISCALE BEPALINGEN - HARMONISATIE VAN WETGEVINGEN - OMZETBELASTING - 
GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER TOEGEVOEGDE WAARDE - 
VASTSTELLING DOOR LID-STAAT VAN VERSCHILLENDE AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN 
BETALINGSTERMIJNEN VOOR BTW BIJ INVOER EN BTW IN BINNENLANDS VERKEER - 
TOELAATBAARHEID - VERENIGBAARHEID MET ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG

( EEG-VERDRAG , ARTIKEL 95 ; RICHTLIJN NR . 77/388 ) 

Samenvatting

1 . DE BEPALINGEN VAN DE ZESDE RICHTLIJN ( NR . 77/388 ) BETREFFENDE DE 
HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING , 
STAAN ER NIET AAN IN DE WEG , DAT EEN LID-STAAT VOOR DE BELASTING OVER DE 
TOEGEVOEGDE WAARDE BIJ INVOER AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN 
BETALINGSTERMIJNEN VASTSTELT DIE AFWIJKEN VAN DE OVEREENKOMSTIGE 
TERMIJNEN VOOR DE BETALING VAN DE NETTO-BELASTINGSCHULD IN HET 
BINNENLANDS VERKEER .

2 . EEN VERSCHIL IN DE TERMIJNEN DIE EEN NATIONALE WETTELIJKE REGELING 
TOESTAAT VOOR DE BELASTING BIJ INVOER EN DIE IN HET BINNENLANDS VERKEER , 



KAN ONDER BEPAALDE OMSTANDIGHEDEN EEN INBREUK OP ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG 
OPLEVEREN . BIJ DE HUIDIGE STAND VAN DE COMMUNAUTAIRE WETGEVING EVENWEL 
MOETEN DE BELASTINGTIJDVAKKEN , DIE ALS REFERENTIEPERIODE DIENEN BIJ DE 
BEREKENING VAN DE NETTO FISCALE SITUATIE VAN DE BELASTINGPLICHTIGE IN HET 
BINNENLANDS VERKEER , NIET IN AANMERKING WORDEN GENOMEN BIJ EEN 
VERGELIJKING VAN DE BETALINGSTERMIJNEN . IN DEZE OMSTANDIGHEDEN BEVAT EEN 
WETTELIJKE REGELING DIE VOOR DE BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE BIJ 
INVOER AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN BETALINGSTERMIJNEN VASTSTELT DIE 
AFWIJKEN VAN DE OVEREENKOMSTIGE TERMIJNEN VOOR DE BETALING VAN DE NETTO-
BELASTINGSCHULD IN HET BINNENLANDS VERKEER , GEEN ELEMENTEN DIE EEN 
DISCRIMINATIE IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG ZOUDEN KUNNEN 
OPLEVEREN .

Partijen

IN ZAAK 42/83 ,

BETREFFENDE EEN VERZOEK AAN HET HOF KRACHTENS ARTIKEL 177 EEG-VERDRAG 
VAN HET OESTRE LANDSRET , IN HET ALDAAR AANHANGIG GEDING TUSSEN 

DANSK DENKAVIT APS 

EN 

MINISTERIE VAN BELASTINGEN , 

Onderwerp

OM EEN PREJUDICIELE BESLISSING OVER DE UITLEGGING VAN DE ZESDE RICHTLIJN 
VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 ( NR . 77/388/EEG ) BETREFFENDE DE HARMONISATIE 
VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING , EN VAN ARTIKEL 
95 EEG-VERDRAG ,

Overwegingen van het arrest

1 BIJ BESCHIKKING VAN 2 MAART 1983 , INGEKOMEN TEN HOVE OP 17 MAART 
DAARAANVOLGEND , HEEFT HET OESTRE LANDSRET KRACHTENS ARTIKEL 177 EEG-
VERDRAG ENKELE PREJUDICIELE VRAGEN GESTELD OVER DE UITLEGGING VAN 
ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG EN VAN DE ZESDE RICHTLIJN ( NR . 77/388/EEG ) VAN DE 
RAAD VAN 17 MEI 1977 BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER 
LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING ( PB L 145 VAN 1977 , BLZ . 1 ; HIERNA : DE ZESDE 
RICHTLIJN ), TENEINDE TE KUNNEN BEOORDELEN OF DE DEENSE WETTELIJKE 
REGELING INZAKE DE BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE DAARMEE 
VERENIGBAAR IS .



2 DEZE VRAGEN ZIJN GEREZEN IN EEN GEDING TUSSEN HET DEENSE MINISTERIE VAN 
BELASTINGEN EN DANSK DENKAVIT APS . DEZE VENNOOTSCHAP , DIE ALS IMPORTEUR 
GEREGISTREERD STAAT , BETAALT UIT DIEN HOOFDE DE BTW BIJ INVOER 
OVEREENKOMSTIG DE NATIONALE BEPALINGEN WELKE VOOR BEDRIJFSMATIGE 
IMPORTEURS GELDEN .

3 BLIJKENS DE VERWIJZINGSBESCHIKKING WORDT VOLGENS PAR 29 VAN DE DEENSE 
WET OP DE BTW ( GECONSOLIDEERDE TEKST , BEKENDGEMAAKT OP 1 JULI 1982 
ONDER NR . 369 ) DE BTW BIJ INVOER GEHEVEN OP HET MOMENT WAAROP DE 
GOEDEREN WORDEN INGEVOERD , EN WORDT ZIJ BEREKEND OVEREENKOMSTIG DE 
REGELS VAN HOOFDSTUK 8 VAN DE DEENSE DOUANEWET ( PAR PAR 69-95 ). VOLGENS 
PAR 85 VAN DEZE DOUANEWET ( GECONSOLIDEERDE TEKST , BEKENDGEMAAKT OP 15 
DECEMBER 1982 ONDER NR . 659 ) BEDRAAGT HET AFREKENINGSTIJDVAK EEN MAAND 
VOOR VERBRUIKSBELASTINGEN OP GOEDEREN DIE MET COMMERCIEEL OOGMERK 
WORDEN INGEVOERD DOOR OVEREENKOMSTIG PAR 82 VAN DE WET 
GEREGISTREERDE ONTVANGERS . DE VERBRUIKSBELASTINGEN OP GOEDEREN DIE IN 
DE LOOP VAN HET AFREKENINGSTIJDVAK ZIJN INGEKLAARD , MOETEN AAN DE DOUANE 
WORDEN AFGEDRAGEN VOOR HET EIND VAN DE MAAND VOLGEND OP HET 
AFREKENINGSTIJDVAK .

4 WAT DE REGELING VAN HET BINNENLANDSE VERKEER BETREFT , MOETEN DE TOT 
VOLDOENING VAN DE BTW GEHOUDEN ONDERNEMINGEN INGEVOLGE PAR 20 , LID 1 , 
VAN DE DESBETREFFENDE WET BIJ DE BELASTINGDIENST AANGIFTE DOEN VAN HET 
BEDRAG VAN DE VOORBELASTING EN VAN DE BELASTING OVER DE EIGEN OMZET 
GEDURENDE ELK BELASTINGTIJDVAK ; DIT TIJDVAK BEDRAAGT VOLGENS PAR 20 , LID 2 
, IN HET ALGEMEEN DRIE MAANDEN . PAR 22 VAN DE WET BEPAALT , DAT DE NETTO-
BELASTINGSCHULD - DAT WIL ZEGGEN HET VERSCHIL TUSSEN DE VOORBELASTING EN 
DE BELASTING OVER DE EIGEN OMZET GEDURENDE HET BELASTINGTIJDVAK - 
VERSCHULDIGD WORDT EEN MAAND NA AFLOOP VAN HET BELASTINGTIJDVAK EN 
UITERLIJK 20 DAGEN DAARNA MOET WORDEN AFGEDRAGEN .

5 UIT DEZE BEPALINGEN , ALDUS DE VERWIJZINGSBESCHIKKING , VOLGT DAT DE 
ONDERNEMINGEN MET BETREKKING TOT DE BINNENLANDSE BTW BESCHIKKEN OVER 
EEN GEMIDDELDE KREDIETTERMIJN VAN TWEEENEENHALVE MAAND PLUS 20 DAGEN , 
GEREKEND VANAF DE LEVERING OF DE FACTURERING VAN EEN IN HET BINNENLAND 
VERKOCHT GOED , TERWIJL IN HET GEVAL VAN DE BTW BIJ INVOER DE GEMIDDELDE 
KREDIETTERMIJN ANDERHALVE MAAND BEDRAAGT , GEREKEND VANAF DE INKLARING 
VAN HET GEIMPORTEERDE GOED .

6 OPMERKZAAM GEWORDEN OP DIT VERSCHIL , VERZOCHT DE VENNOOTSCHAP 
DANSK DENKAVIT HET MINISTERIE VAN BELASTINGEN ( VERWEERDER IN HET 
HOOFDGEDING ) OM TOESTEMMING OM DE BTW BIJ INVOER AF TE DRAGEN OP BASIS 
VAN HETZELFDE AFREKENINGSTIJDVAK EN DEZELFDE KREDIETTERMIJN ALS 
WAAROVER DE BELASTINGPLICHTIGEN VOOR DE BINNENLANDSE BTW BESCHIKKEN . 
DIT VERZOEK WERD BIJ BESCHIKKING VAN 27 JULI 1981 AFGEWEZEN OP GROND DAT 
DE DEENSE WETTELIJKE REGELING AAN INWILLIGING ERVAN IN DE WEG STOND , 
WAAROP DANSK DENKAVIT ZICH TOT DE DEENSE RECHTER WENDDE .

7 IN HET HOOFDGEDING HEEFT DANSK DENKAVIT DE VERENIGBAARHEID VAN DE 
DEENSE WETTELIJKE REGELING MET HET GEMEENSCHAPSRECHT BETWIST . ZIJ 
STELDE DAT DE VASTSTELLING VAN VERSCHILLENDE AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN 
BETALINGSTERMIJNEN VOOR DE BINNENLANDSE BTW EN VOOR DE BTW BIJ INVOER IN 
STRIJD IS MET DE ZESDE RICHTLIJN , OMDAT DE BEPALINGEN HIERVAN NIET ALDUS 
KUNNEN WORDEN UITGELEGD , DAT ZIJ TOT EEN DIFFERENTIELE TERMIJNREGELING 



DWINGEN DAN WEL DEZE TOELATEN .

8 VERDER BETOOGDE DANSK DENKAVIT DAT , ZO DE BEPALINGEN VAN DE RICHTLIJN 
EEN DERGELIJKE DIFFERENTIATIE TOELIETEN , ZIJ GEACHT MOESTEN WORDEN 
ONGELDIG TE ZIJN WEGENS STRIJD MET ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG , AANGEZIEN HET 
VERSCHIL IN DE BETROKKEN TERMIJNEN LEIDT TOT EEN VERSCHIL IN DE REELE LAST 
WELKE DIE BELASTINGEN OP DE BETROKKEN GOEDEREN LEGGEN , ZULKS WEGENS 
HUN ECONOMISCH EFFECT IN TERMEN VAN RENTE .

9 HET DEENSE MINISTERIE STELDE VOOR DE NATIONALE RECHTER , DAT DE 
NATIONALE WETTELIJKE REGELING VERENIGBAAR IS MET DE RICHTLIJN EN MET 
ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG : DE RICHTLIJN VOERT BELASTINGEN IN DIE NAAR HUN 
AARD EN NAAR DE HANDELSFASE WAARIN DE BELASTE GOEDEREN ZICH BEVINDEN , 
VERSCHILLEND ZIJN , EN LAAT OP DIE GROND VERSCHILLENDE TERMIJNREGELINGEN 
TOE VOOR DE BINNENLANDSE BTW EN DE BTW BIJ INVOER .

10 OM HET CONFLICT TUSSEN DEZE UITEENLOPENDE INTERPRETATIES VAN DE 
BETROKKEN BEPALINGEN VAN GEMEENSCHAPSRECHT TE KUNNEN OPLOSSEN , HEEFT 
HET OESTRE LANDSRET HET HOF DE NAVOLGENDE VRAGEN GESTELD : 

' ' 1 . MOET DE ZESDE RICHTLIJN VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 BETREFFENDE DE 
HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING ( NR 
. 77/388/EEG ), IN HET BIJZONDER DE ARTIKELEN 10 , 22 EN 23 , ALDUS WORDEN 
UITGELEGD , DAT DE RICHTLIJN ERAAN IN DE WEG STAAT , DAT EEN LID-STAAT VOOR 
DE BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE BIJ INVOER VAN GOEDEREN UIT EEN 
ANDERE LID-STAAT ( BTW BIJ INVOER ) AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN 
BETALINGSTERMIJNEN VASTSTELT , DIE BINNEN DE IN ARTIKEL 22 , LID 4 , VAN DE 
RICHTLIJN GENOEMDE TIJDSLIMIET LIGGEN , MAAR DIE MEEBRENGEN , DAT 
GEREGISTREERDE IMPORTONDERNEMINGEN VOOR DE AFDRACHT VAN DIE BELASTING 
AAN DE FISCUS GEMIDDELD OVER EEN KORTERE KREDIETTERMIJN BESCHIKKEN DAN 
DIE WELKE DEZELFDE LID-STAAT IN HET ALGEMEEN GEMIDDELD TOESTAAT AAN 
GEREGISTREERDE ( IMPORT-)ONDERNEMINGEN VOOR DE AFDRACHT VAN HET 
NETTOBEDRAG VAN DE BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE MET 
BETREKKING TOT DE TOTALE OMZET ( NETTO-BELASTINGSCHULD)? 

2.WELKE BETEKENIS KOMT VOOR HET ANTWOORD OP VRAAG 1 TOE AAN DE 
OMSTANDIGHEID , DAT DE BEPALINGEN VAN DE BETROKKEN LID-STAAT INZAKE DE 
AFREKENING EN BETALING VAN BTW BIJ INVOER , KUNNEN WORDEN GEACHT VOOR DE 
IMPORTEURS EEN GEMIDDELDE KREDIETTERMIJN MEE TE BRENGEN DIE 
REDELIJKERWIJS OVEREENSTEMT MET HET BETALINGSKREDIET VOOR DE KOOPSOM 
INCLUSIEF BTW , DAT KOPERS IN DEZELFDE SCHAKEL VAN DE HANDELSKETEN 
GEMIDDELD VAN HUN LEVERANCIERS KUNNEN VERKRIJGEN BIJ DE AANKOOP VAN IN 
DIE LID-STAAT GEPRODUCEERDE GOEDEREN? 

3.MOET ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG ALDUS WORDEN UITGELEGD , DAT HET ERAAN IN 
DE WEG STAAT , DAT EEN LID-STAAT VOOR BTW BIJ INVOER AFREKENINGSTIJDVAKKEN 
EN BETALINGSTERMIJNEN VASTSTELT ALS OMSCHREVEN IN DE EERSTE TWEE 
VRAGEN? 

4.BRENGT EEN BEVESTIGEND ANTWOORD OP VRAAG 3 MEE , EN ZO JA IN HOEVERRE , 
DAT DE DEENSE RECHTER BIJ ZIJN BESLISSING IN DE ONDERHAVIGE ZAAK DE 
BEPALINGEN VAN DE ZESDE RICHTLIJN VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 ( NR . 77/388/EEG 
) ALS ONGELDIG MOET AANMERKEN? 



' ' 

HET GEMEENSCHAPPELIJK BTW-STELSEL 

11 MET HET OOG OP DE BEANTWOORDING VAN DE GESTELDE VRAGEN LIJKT HET 
GEWENST EEN KORTE SAMENVATTING TE GEVEN VAN DE VOOR DE ONDERHAVIGE 
ZAAK RELEVANTE KENMERKEN VAN HET STELSEL VAN OMZETBELASTING IN DE VORM 
VAN HET GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE 
WAARDE ( BTW ).

12 DIT STELSEL IS OP GRONDSLAG VAN DE ARTIKELEN 99 EN 100 EEG-VERDRAG 
INGEVOERD BIJ DE EERSTE RICHTLIJN ( NR . 67/227 ) VAN DE RAAD VAN 11 APRIL 1967 
BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE 
OMZETBELASTING ( PB VAN 1967 , BLZ . 1301 ). HET WERD VERVOLLEDIGD DOOR DE 
TWEEDE RICHTLIJN ( NR . 67/228 ) VAN DE RAAD VAN DEZELFDE DATUM , DIE LATER 
DOOR DE EERDERGENOEMDE ZESDE RICHTLIJN IS VERVANGEN .

13 VOLGENS ARTIKEL 2 VAN DE EERSTE RICHTLIJN BERUST HET GEMEENSCHAPPELIJK 
STELSEL OP HET BEGINSEL , DAT TOT EN MET DE KLEINHANDELSFASE EEN ALGEMENE 
VERBRUIKSBELASTING OVER GOEDEREN EN DIENSTEN WORDT GEHEVEN , DIE STRIKT 
EVENREDIG IS AAN DE PRIJS VAN DE GOEDEREN EN DIENSTEN , ZULKS ONGEACHT HET 
AANTAL TRANSACTIES DIE TIJDENS HET PRODUKTIE- EN DISTRIBUTIEPROCES VOOR DE 
FASE VAN HEFFING PLAATSVINDEN . BIJ ELKE TRANSACTIE IS DE BTW EVENWEL 
SLECHTS VERSCHULDIGD ON DER AFTREK VAN HET BEDRAG VAN DE BELASTING 
WAARMEE DE ONDERSCHEIDEN ELEMENTEN VAN DE PRIJS RECHTSTREEKS ZIJN 
BELAST . HET AFTREKMECHANISME IS IN ARTIKEL 17 , LID 2 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN 
IN DIER VOEGE GEREGELD , DAT DE BELASTINGPLICHTIGEN VAN DE DOOR HEN 
VERSCHULDIGDE BTW MOGEN AFTREKKEN HET BELASTINGBEDRAG DAT REEDS IN 
EERDERE HANDELSFASEN IS VOLDAAN .

14 IN DIT ALGEMENE KADER MOET ARTIKEL 2 VAN DE ZESDE RICHTLIJN WORDEN 
GEPLAATST . VOLGENS DIT ARTIKEL ZIJN AAN DE BTW ONDERWORPEN ' ' DE 
LEVERINGEN VAN GOEDEREN EN DE DIENSTEN WELKE IN HET BINNENLAND DOOR EEN 
ALS ZODANIG HANDELENDE BELASTINGPLICHTIGE ONDER BEZWARENDE TITEL 
WORDEN VERRICHT ' ' ( PUNT 1 ), EN ' ' DE INVOER VAN GOEDEREN ' ' ( PUNT 2 ). ' ' 
LEVERING VAN EEN GOED ' ' WORDT IN ARTIKEL 5 OMSCHREVEN ALS ' ' DE 
OVERDRACHT OF DE OVERGANG VAN DE MACHT OM ALS EEN EIGENAAR OVER EEN 
LICHAMELIJKE ZAAK TE BESCHIKKEN ' ' , TERWIJL ' ' INVOER VAN EEN GOED ' ' IN 
ARTIKEL 7 WORDT OMSCHREVEN ALS ' ' HET BINNENKOMEN VAN DIT GOED IN HET 
BINNENLAND ' ' .

15 DE DERDE RICHTLIJN HARMONISEERT EVENEENS DE BEGRIPPEN ' ' BELASTBAAR 
FEIT ' ' EN ' ' VERSCHULDIGD ZIJN ' ' VAN DE BELASTING . VOOR DE BINNENLANDSE BTW 
ZIJN VOLGENS ARTIKEL 10 , LID 2 , BEIDE GESITUEERD ' ' OP HET TIJDSTIP WAAROP DE 
GOEDEREN WORDEN GELEVERD OF DE DIENSTEN WORDEN VERRICHT ' ' , TERWIJL 
VOOR DE BTW BIJ INVOER VOLGENS LID 3 VAN HETZELFDE ARTIKEL BEIDE 
GESITUEERD ZIJN ' ' OP HET TIJDSTIP VAN HET BINNENKOMEN VAN HET GOED IN HET 
BINNENLAND ' ' .



16 MET BETREKKING TOT DE VERPLICHTINGEN VAN DEGENEN DIE TOT VOLDOENING 
VAN DE BELASTING GEHOUDEN ZIJN - VOOR WAT BETREFT DE BELASTINGTIJDVAKKEN 
EN DE AFREKENINGS- EN BETALINGSTERMIJNEN VOOR DE BINNENLANDSE BTW - , 
BEPAALT ARTIKEL 22 , LEDEN 4 EN 5 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN : 

' ' IEDERE BELASTINGPLICHTIGE MOET BINNEN EEN DOOR ELKE LID-STAAT TE BEPALEN 
TERMIJN EEN AANGIFTE INDIENEN . DEZE TERMIJN MAG NIET LANGER ZIJN DAN TWEE 
MAANDEN NA HET VERSTRIJKEN VAN ELK BELASTINGTIJDVAK . DIT TIJDVAK KAN DOOR 
DE LID-STATEN WORDEN VASTGESTELD OP EEN , TWEE OF DRIE MAANDEN . DE LID-
STATEN KUNNEN EVENWEL ANDERE TIJDVAKKEN VASTSTELLEN , DIE ECHTER NIET 
LANGER DAN EEN JAAR MOGEN ZIJN ' ' 

. . .

EN 

' ' IEDERE BELASTINGPLICHTIGE MOET HET NETTOBEDRAG VAN DE BELASTING OVER 
DE TOEGEVOEGDE WAARDE BIJ DE INDIENING VAN DE PERIODIEKE AANGIFTE 
VOLDOEN . DE LID-STATEN KUNNEN ECHTER EEN ANDER TIJDVAK VOOR DE BETALING 
VAN DIT BEDRAG VASTSTELLEN OF BEPALEN DAT VOORLOPIGE VOORUITBETALINGEN 
MOETEN WORDEN GEDAAN . ' ' 

17 VOOR DE BTW BIJ INVOER BEPAALT ARTIKEL 23 VAN DE ZESDE RICHTLIJN : 

' ' DE LID-STATEN STELLEN TER ZAKE VAN DE INVOER VAN GOEDEREN DE 
VOORSCHRIFTEN VAST VOOR DE AANGIFTE EN VOOR DE BETALING WELKE DAAROP 
MOET VOLGEN .

DE LID-STATEN KUNNEN IN HET BIJZONDER BEPALEN DAT MET BETREKKING TOT DE 
INVOER VAN GOEDEREN DIE WORDT VERRICHT DOOR BELASTINGPLICHTIGEN OF TOT 
BETALING VAN BELASTING GEHOUDEN PERSONEN , DAN WEL DOOR BEPAALDE 
CATEGORIEEN DAARVAN , DE UIT HOOFDE VAN DE INVOER VERSCHULDIGDE 
BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE NIET WORDT BETAALD OP HET TIJDSTIP 
VAN DE INVOER , MITS DEZE BELASTING ALS ZODANIG WORDT VERMELD IN EEN , 
OVEREENKOMSTIG DE BEPALINGEN VAN ARTIKEL 22 , LID 4 , INGEDIENDE AANGIFTE . ' ' 

DE EERSTE VRAAG 

18 MET ZIJN EERSTE VRAAG WENST HET OESTRE LANDSRET IN WEZEN TE VERNEMEN , 
OF DE ZESDE RICHTLIJN TOELAAT DAT DE NATIONALE WETTELIJKE REGELING , WAT DE 
AFREKENINGS- EN BETALINGSTIJDVAKKEN VOOR DE BELASTINGSCHULD BETREFT , 
TERMIJNEN VASTSTELT DIE - BINNEN DE DOOR DE BEPALINGEN VAN DE RICHTLIJN 
GETROKKEN GRENZEN - VERSCHILLEND ZIJN VOOR DE BINNENLANDSE BTW EN DE 
BTW BIJ INVOER .

19 BLIJKENS DE VORENAANGEHAALDE BEPALINGEN VAN DE ARTIKELEN 22 , LEDEN 4 
EN 5 , EN 23 VAN DE RICHTLIJN , ZIJN DE GRENZEN WAARBINNEN DE LID-STATEN 
REGELEND KUNNEN OPTREDEN TER VASTSTELLING VAN DE TERMIJNEN VANAF HET 
MOMENT WAAROP HET BELASTBAAR FEIT ZICH VOORDOET TOT DAT WAAROP DE 
BELASTING MOET WORDEN BETAALD , BIJ DE BTW BIJ INVOER ANDERS BEPAALD DAN 
BIJ DE BINNENLANDSE BTW . UIT DEZE NOCH UIT DE ANDERE BEPALINGEN VAN DE 
ZESDE RICHTLIJN KAN DERHALVE WORDEN AFGELEID , DAT DEZE DE NATIONALE 
WETGEVER ZOU VOORSCHRIJVEN , VOOR DE TWEE GEVALLEN EENVORMIGE DAN WEL 
VERSCHILLENDE TERMIJNEN VAST TE STELLEN ; ZIJ LAAT DE LID-STATEN INTEGENDEEL 



DE VRIJHEID OM DIE TERMIJNEN BINNEN DE DOOR HAAR GETROKKEN GRENZEN TE 
REGELEN .

20 DE BEPALINGEN VAN DE RICHTLIJN STAAN DUS NIET ERAAN IN DE WEG , DAT EEN 
LID-STAAT VOOR DE BTW BIJ INVOER AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN 
BETALINGSTERMIJNEN VASTSTELT DIE AFWIJKEN VAN DE OVEREENKOMSTIGE 
TERMIJNEN VOOR DE BETALING VAN DE NETTO-BELASTINGSCHULD IN HET 
BINNENLANDS VERKEER .

DE TWEEDE VRAAG 

21 GEZIEN HET ANTWOORD OP DE EERSTE VRAAG , BEHOEFT DE TWEEDE VRAAG VAN 
HET OESTRE LANDSRET NIET TE WORDEN BEANTWOORD .

DE DERDE VRAAG 

22 MET DEZE VRAAG WENST DE NATIONALE RECHTER TE VERNEMEN , OF - WAT ER IN 
DE ZESDE RICHTLIJN OOK MAG ZIJN BEPAALD - DE VASTSTELLING VAN 
VERSCHILLENDE AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN BETALINGSTERMIJNEN NIET AFSTUIT 
OP ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG .

23 VERZOEKSTER IN HET HOOFDGEDING MEENT , DAT DAT VERSCHIL IN BEHANDELING 
IN STRIJD IS MET ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , OMDAT HET VERSCHIL TUSSEN DE 
BETROKKEN TERMIJNEN ZOU LEIDEN TOT BEGUNSTIGING VAN DE INHEEMSE 
PRODUKTEN , VOORAL OMDAT DE KREDIETTERMIJNEN VOOR BINNENLANDSE 
VERKOPERS LANGER ZIJN EN DEZEN GEDURENDE DIE TERMIJNEN KUNNEN BLIJVEN 
BESCHIKKEN OVER DE MET HET BELASTINGBEDRAG OVEREENKOMENDE LIQUIDE 
MIDDELEN ; DIT ZOU HUN EEN RENTEVOORDEEL OPLEVEREN , WAARDOOR ZIJ DE 
VERKOOPPRIJS VAN HUN PRODUKTEN KUNNEN VERLAGEN .

24 BINNENLANDSE PRODUKTEN ZOUDEN VERDER NOG WORDEN BEVOORDEELD , 
DOORDAT ZIJ VOLGENS HET BEGINSEL VAN DE BTW EERST DAADWERKELIJK WORDEN 
BELAST OP HET MOMENT VAN LEVERING AAN DE VERBRUIKER , AANGEZIEN TOT DAT 
MOMENT DE DOOR ELK DER OPEENVOLGENDE VERKOPERS AAN DE FISCUS 
AFGEDRAGEN BTW TEGELIJKERTIJD WORDT GECOMPENSEERD DOOR DE AFTREK 
ERVAN BIJ DE BELASTINGPLICHTIGE KOPER ; DAARENTEGEN MOET DE BTW BIJ INVOER 
GEMIDDELD BINNEN 45 DAGEN WORDEN BETAALD , TERWIJL DE AFTREK EERST 
PLAATSVINDT OP HET MOMENT WAAROP DE IMPORTEUR ZIJN NETTO-
BELASTINGSCHULD VOLDOET , WAARVOOR HIJ GEMIDDELD OVER EEN TERMIJN VAN 95 
DAGEN BESCHIKT . HET GEIMPORTEERDE PRODUKT , ALDUS VERZOEKSTER IN HET 
HOOFDGEDING , WORDT DUS BELAST MET GEMIDDELD 50 DAGEN RENTE OVER DE BTW 
BIJ INVOER , TERWIJL HET BINNENLANDSE PRODUKT EEN DERGELIJKE LAST NIET 
BEHOEFT TE DRAGEN .

25 DE DEENSE REGERING BETOOGT , DAT DE BESLISSENDE TOETSSTEEN VOOR DE 
VERENIGBAARHEID MET ARTIKEL 95 IS , HOEVEEL INVLOED ELKE BELASTING HEEFT OP 
DE INHEEMSE EN DE INGEVOERDE PRODUKTEN WANNEER DEZE TWEE CATEGORIEEN 
ZICH IN EEN VERGELIJKBARE SITUATIE BEVINDEN . MET BETREKKING TOT DE 
BINNENLANDSE BTW EN DE BTW BIJ INVOER KAN ECHTER NIET VAN EEN 
VERGELIJKBARE SITUATIE WORDEN GESPROKEN ; ALS EEN BIJ DE HUIDIGE 
ONTWIKKELINGSSTAND VAN HET GEMEENSCHAPSRECHT NOODZAKELIJKE 
COMPENSERENDE LAST HEEFT DE BTW BIJ INVOER IMMERS GEEN EQUIVALENT IN DE 
REGELING VOOR HET BINNENLANDS VERKEER , IN HET BIJZONDER OMDAT DE 
VERPLICHTING TOT AFDRACHT VAN DE BTW AAN DE FISCUS HIER OP DE KOPER RUST 
EN DE BELASTING WORDT BEREKEND OVER DE GEHELE VERKOOPWAARDE VAN HET 



PRODUKT . BIJ DE BTW BIJ INVOER , ALDUS DE DEENSE REGERING , DOET ZICH EEN 
BIJZONDERE SITUATIE VOOR ; WANT AL IS DE BELASTING EEN ONDERDEEL VAN EEN 
BINNENLANDS BELASTINGSTELSEL , IN HET BINNENLANDS VERKEER VALT GEEN 
SITUATIE AAN TE WIJZEN DIE ERMEE VERGELIJKBAAR IS , AANGEZIEN DE BTW BIJ 
INVOER IS GEKOPPELD AAN DE GRENSOVERSCHRIJDING DOOR HET PRODUKT .

26 DE COMMISSIE BETOOGT , DAT ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG IN HET ONDERHAVIGE 
GEVAL NIET KAN WORDEN TOEGEPAST , OMDAT DE BTW BIJ INVOER EN DE 
BINNENLANDSE BTW NIET DEZELFDE HANDELSFASE BETREFFEN . IN HET 
BINNENLANDS VERKEER IMMERS IS DE BELASTE TRANSACTIE EEN VERKOOP , BIJ 
INVOER EEN KOOP , TERWIJL DE TWEE BELASTINGEN OOK VERDER OM ECONOMISCHE 
REDENEN OP DIVERSE PUNTEN VERSCHILLEN . EEN VERGELIJKING VAN DE TWEE 
SITUATIES MET HET OOG OP DE TOEPASSING VAN ARTIKEL 95 ZOU DUS WILLEKEURIG , 
ZO NIET ONMOGELIJK ZIJN .

27 IN DE EERSTE PLAATS MOET WORDEN VASTGESTELD , DAT DE DOOR DE ZESDE 
RICHTLIJN BEOOGDE GEDEELTELIJKE HARMONISATIE VAN DE FISCALE WETGEVINGEN 
DER LID-STATEN NIET IN DE WEG STAAT AAN DE TOEPASSELIJKHEID VAN ARTIKEL 95 
VAN HET VERDRAG .

28 IN DE TWEEDE PLAATS ZIJ OPGEMERKT , DAT ARTIKEL 95 , TEZAMEN MET DE 
BEPALINGEN BETREFFENDE DE AFSCHAFFING VAN DOUANERECHTEN EN HEFFINGEN 
VAN GELIJKE WERKING , IN HET STELSEL VAN HET VERDRAG TOT DOEL HEEFT , HET 
VRIJE VERKEER VAN GOEDEREN BINNEN DE GEMEENSCHAP ONDER NORMALE 
MEDEDINGINGSVOORWAARDEN TE VERZEKEREN DOOR HET OPHEFFEN VAN IEDERE 
VORM VAN BESCHERMING DIE ZOU KUNNEN VOORTVLOEIEN UIT DE TOEPASSING VAN 
BINNENLANDSE BELASTINGEN WAARDOOR PRODUKTEN UIT ANDERE LID-STATEN 
WORDEN GEDISCRIMINEERD .

29 VOLGENS VASTE RECHTSPRAAK VAN HET HOF BERUST DE TOEPASSING VAN 
ARTIKEL 95 IN WEZEN OP EEN VERGELIJKING VAN DE BINNENLANDSE BELASTINGEN OP 
INGEVOERDE PRODUKTEN MET DIE WELKE AL DAN NIET RECHTSTREEKS OP 
GELIJKSOORTIGE BINNENLANDSE PRODUKTEN WORDEN GELEGD . VOOR EEN JUISTE 
TOEPASSING VAN HET ARTIKEL DIENT MEN BIJ DE VERGELIJKING VAN DE FISCALE 
BELASTING VAN DIE PRODUKTEN ZOWEL HET TARIEF VAN DE BELASTING ALS DE 
GRONDSLAG EN DE HEFFINGSMODALITEITEN IN ELKE PRODUKTIE- EN HANDELSFASE IN 
AANMERKING TE NEMEN .

30 ZO GEZIEN KAN EEN VERSCHIL IN DE TERMIJNEN DIE EEN NATIONALE WETTELIJKE 
REGELING TOESTAAT VOOR DE BELASTING BIJ INVOER EN DIE IN HET BINNENLANDS 
VERKEER , ONDER BEPAALDE OMSTANDIGHEDEN DUS EEN INBREUK VORMEN OP 
ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG , GELIJK HET HOF HEEFT VERKLAARD IN ZIJN ARREST VAN 
27 FEBRUARI 1980 ( ZAAK 55/79 , COMMISSIE T . IERLAND , JURISPR . 1980 , BLZ . 481 ).

31 MET BETREKKING TOT DE TRANSACTIES IN HET BINNENLANDS VERKEER VOORZIET 
ARTIKEL 22 , LID 4 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN DE VASTSTELLING VAN ZOGENOEMDE 
BELASTINGTIJDVAKKEN , DIE HET UITGANGSPUNT VORMEN VOOR DE BEREKENING VAN 
DE NETTOBELASTING DIE DE BELASTINGPLICHTIGE VERSCHULDIGD IS OVER DE - VAAK 
TALRIJKE - IN DE LOOP VAN EEN DERGELIJK TIJDVAK VERRICHTE EN ONDER DE BTW 
VALLENDE TRANSACTIES . NA AFLOOP VAN IEDER BELASTINGTIJDVAK BESCHIKKEN DE 
BELASTINGPLICHTIGEN NOG OVER EEN TERMIJN OM HUN AANGIFTE IN TE DIENEN , EN 
VERVOLGENS NOG OVER EEN BETALINGSTERMIJN IN EIGENLIJKE ZIN . DE 
BELASTINGTIJDVAKKEN MOGEN ECHTER NIET OP EEN LIJN WORDEN GESTELD MET DIE 
AFREKENINGS- OF BETALINGSTERMIJNEN ; ZIJ ZIJN ENKEL DE REFERENTIEPERIODE 
VOOR DE BEREKENING VAN DE NETTO FISCALE SITUATIE VAN DE BELASTINGPLICHTIGE 



.

32 IN DEZE OMSTANDIGHEDEN VERKEREN INGEVOERDE PRODUKTEN MET 
BETREKKING TOT DIE BELASTINGTIJDVAKKEN IN EEN SITUATIE DIE NIET KAN WORDEN 
VERGELEKEN MET DIE VAN PRODUKTEN IN HET BINNENLANDS VERKEER , DAAR DE 
FISCALE SITUATIE VAN INGEVOERDE PRODUKTEN OP HET MOMENT VAN INVOER AL 
METEEN EEN NETTO SITUATIE IS .

33 HET HOF IS DIENTENGEVOLGE VAN OORDEEL DAT BEDOELDE 
BELASTINGTIJDVAKKEN BIJ DE HUIDIGE STAND VAN DE COMMUNAUTAIRE WETGEVING 
NIET IN AANMERKING MOETEN WORDEN GENOMEN BIJ DE VERGELIJKING VAN DE 
AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN BETALINGSTERMIJNEN BIJ INVOER EN IN HET 
BINNENLANDS VERKEER .

34 OP DE GESTELDE VRAAG MOET MITSDIEN WORDEN GEANTWOORD , DAT EEN 
VERSCHIL IN DE TERMIJNEN DIE EEN NATIONALE WETTELIJKE REGELING TOESTAAT 
VOOR DE BELASTING BIJ INVOER EN DIE IN HET BINNENLANDS VERKEER , ONDER 
BEPAALDE OMSTANDIGHEDEN EEN INBREUK OP ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG KAN 
OPLEVEREN . BIJ DE HUIDIGE STAND VAN DE COMMUNAUTAIRE WETGEVING EVENWEL 
MOETEN DE BELASTINGTIJDVAKKEN , DIE ALS REFERENTIEPERIODE DIENEN BIJ DE 
BEREKENING VAN DE NETTO FISCALE SITUATIE VAN DE BELASTINGPLICHTIGE IN HET 
BINNENLANDS VERKEER , NIET IN AANMERKING WORDEN GENOMEN BIJ EEN 
VERGELIJKING VAN DE BETALINGSTERMIJNEN . IN DEZE OMSTANDIGHEDEN BEVAT EEN 
WETTELIJKE REGELING ALS DOOR DE NATIONALE RECHTER OMSCHREVEN , GEEN 
ELEMENTEN DIE EEN DISCRIMINATIE IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG 
ZOUDEN KUNNEN OPLEVEREN .

DE VIERDE VRAAG 

35 GEZIEN HET ANTWOORD OP DE DERDE VRAAG , BEHOEFT DE VIERDE VRAAG VAN 
HET OESTRE LANDSRET NIET TE WORDEN BEANTWOORD .

Beslissing inzake de kosten

KOSTEN

36 DE KOSTEN DOOR DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN WEGENS 
INDIENING VAN HAAR OPMERKINGEN BIJ HET HOF GEMAAKT , KUNNEN NIET VOOR 
VERGOEDING IN AANMERKING KOMEN . TEN AANZIEN VAN DE PARTIJEN IN HET 
HOOFDGEDING IS DE PROCEDURE ALS EEN ALDAAR GEREZEN INCIDENT TE 
BESCHOUWEN , ZODAT DE NATIONALE RECHTERLIJKE INSTANTIE OVER DE KOSTEN 
HEEFT TE BESLISSEN .

Dictum

HET HOF VAN JUSTITIE ,

UITSPRAAK DOENDE OP DE DOOR HET OESTRE LANDSRET BIJ BESCHIKKING VAN 2 
MAART 1983 GESTELDE VRAGEN , VERKLAART VOOR RECHT : 

1 . DE BEPALINGEN VAN DE ZESDE RICHTLIJN ( NR . 77/388 ) VAN DE RAAD VAN 17 MEI 
1977 BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE 



OMZETBELASTING , STAAN ER NIET AAN IN DE WEG , DAT EEN LID-STAAT VOOR DE BTW 
BIJ INVOER AFREKENINGSTIJDVAKKEN EN BETALINGSTERMIJNEN VASTSTELT DIE 
AFWIJKEN VAN DE OVEREENKOMSTIGE TERMIJNEN VOOR DE BETALING VAN DE NETTO-
BELASTINGSCHULD IN HET BINNENLANDS VERKEER .

2.EEN VERSCHIL IN DE TERMIJNEN DIE EEN NATIONALE WETTELIJKE REGELING 
TOESTAAT VOOR DE BELASTING BIJ INVOER EN DIE IN HET BINNENLANDS VERKEER , 
KAN ONDER BEPAALDE OMSTANDIGHEDEN EEN INBREUK OP ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG 
OPLEVEREN . BIJ DE HUIDIGE STAND VAN DE COMMUNAUTAIRE WETGEVING EVENWEL 
MOETEN DE BELASTINGTIJDVAKKEN , DIE ALS REFERENTIEPERIODE DIENEN BIJ DE 
BEREKENING VAN DE NETTO FISCALE SITUATIE VAN DE BELASTINGPLICHTIGE IN HET 
BINNENLANDS VERKEER , NIET IN AANMERKING WORDEN GENOMEN BIJ EEN 
VERGELIJKING VAN DE BETALINGSTERMIJNEN . IN DEZE OMSTANDIGHEDEN BEVAT EEN 
WETTELIJKE REGELING ALS DOOR DE NATIONALE RECHTER OMSCHREVEN , GEEN 
ELEMENTEN DIE EEN DISCRIMINATIE IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG 
ZOUDEN KUNNEN OPLEVEREN .


